11. Sed quod caput est, neque Scriptura Divina pictura illa, in qua pater ecclesiæ exprimitur, penitentem iracundè repellens, qui ad ipsum timore, et dolore plenus veniam precarius accesserat, nimium congruit: alter namque Scriptura ipsa peccatori patrem exhibet. Illa ait: (19) „Pius enim, et clemens est Dominus Deus vester, et non avertet faciem suam a vobis, si reversi fueritis ad eum:“ et peccatori ad ipsum revertentis succensus, indignationis potius, quam clementia, ac pietatis signa exhibebit? (20) „Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis, qui sperant super misericordiam ejus, ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame:“ et eum, qui sperans, metuens, ac esuriens ad ipsum accedit, ut saturretur, et a peccati morte eruantur, ita aversabitur Dominus, ut neque se coram sistere patiatur? (21) „Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus:“ et peccatori metu penitens neque miserationem, neque suavitatem, sed iracundiam in eo reperiet? (22) „Voluntatem timentium sefacit, et depreciationem eorum exaudiens:“

H h

(17) Ps. 48. 13.

(18) Sess. 6. can. 8.

(19) Ps. 144. 9.

(20) 2. Paralip. 30. 2.

(21) ibi 12.

CAPUT. XXVII.

235.

234. **CAPUT. XXVII.**
 Et peccatoris ad eum timore confugientis deprecationem spernet, ac voluntatem? (23) „ Quis invocavit eum, et despexit illum? „ Et despiciet nihilominus penitentem, qui meo actus ipsum invocat? (24) „ Inventus sum a non querentibus me: „ Et cum quarens meticulosus penitus non inveniet? (25) „ Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem: „ Et peccatori non jam contradicenti, sed credenti, et ad eum revertenti manus suas, ut a culpa surget, denegabit? (26) „ Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus: „ Et dum male habens suam quarens salutem, divinum adit Medicum, rejeicendus ab eo est? (27) „ Non veni vocare justos, sed peccatores: „ Et peccatorem ad eum redemptorem despiciet? (28) „ Hic peccatores recipit, et manducat cum illis: „ Et resipiscentem prodigum, qui apud ipsum recipi, et cum eo manducare exoptat, in malam crux amandabit? Una ova amissa ex centum, quas habebat, (29) „ Nonne dimitit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam, quae perierat, donec inveniat eam? „ Et cum ovem desperitam reapse comperit in peccatoris persona sponte ad eum regrediente, eam derelinquet, et a se abicit? (30) „ Cum invenierit eam, imponit in humeros suos gaudens: „ Et dum ovis ipsa ultra se illi offert, ira accusans eam in caulam suam optimus pastor admittere recusabit?

12. Denum misericordia Dei quamquam indigentibus cunctis munificentissime subveniat, potissimum tamen illis, qui ipsum timent, redipiscendo salutis subsidia prastare videtur. Unde ait David: (31) „ Secundum altitudinem cœli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se... Quomodo miseretur parter filiorum, miseritus est Dominus timentibus se... Misericordia autem Domini ab atero, et usque in aeternum super timentes eum.“ Ecclesiasticus similiter inquit: (32) „ Mentientes Dominum sustinet misericordiam ejus, et non desficiunt ab illo, ne cadatis. Qui timetis Dominum, credit illi, et non evanuitur merces vestra. Qui timetis Dominum, sperate in illam, et in oblationem veniet vobis misericordia.“ Ipsa item piissima colorum Regina ad solatium peccatorum, quorum refugium est, iam resipiscendum, ac timentium Deum, dixit: (33) „ Misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum.“ Hac et alia plura, que afferri poterant, Scriptura loca, ad mentientes præsertim, Dei misericordiam spectare, ad liquidum ostendunt. Quipote itaque ut is, qui Dei justitiam supernaturaliter formidans, ejus misericordiam implorat, iratum, immitem, immisericordem Deum ipsum, sicut imago eum describit, inveniat? Quomodo misericordia subsidijs privabitur?

13. Hucusque momenta recensui, que insipientiam meam præpediunt, quo minus conformitatem videat, consonantiamque, quam cum fide, et doctrina catholica habere possit concinniana imago. Atque id forsitan insipientibus aliis lectoribus, siqui tamen sint, monimento esse valet, ut eam imaginem cantè videant, et legant, ne in errorem improbandi conversionem peccatoris metu, aliquis pisi, ac supernaturalibus operibus factam, quæ in illa picturatur, et spernitur, induci umquam valeant. Et hoc quām maximè cavendum, etenim pector industrius imaginem prædictam, cum veram, meo iudicio, facere non potuisset, fecit pulchram, eam videlicet diversis eloquentiæ florculis, atque præstigijs ita exornans, ut ad decipiendum nata videatur: unde lectoribus præcauto opus est, quo adhibito, à deceptione immunes erunt, quia in picturitionibus rhetorics fallax gratia, et vana est pulchritudo, si deest veritatis compitus; et ideo decipi non possunt, nisi incantos.

14. Nec à me ullo modo expedandum, quod concinniana rejecta, veram ac genuinam ejusdem peccatoris meu conversi imaginem adumbrem; mihi enim omnino desicit summa illa, quæ ad id desiderabatur, recentissimi Tullii hujus pingendi rhetorice peritia. Ast, licet tanto operi impat sim, nativos tamen colores, quibus apprime effici ipsa quit, et debet, hic exhibeo. Il autem sunt, juxta Tridentinum, D.

Thomam, et ea, quæ haec duxi, supernaturales actus fidei, spei, timoris, et doloris, concupiscentia regni celestis, cessatio à culpa, exclusio voluntatis actualis peccandi, ad divinam misericordiam confugium, seu conversio, discussio insuper, collectio, et detestatio peccatorum, qua impius ille recognit annos suos in amaritudine animæ sua, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, feditatem, amissionem aeterna beatitudinis, et aeterna damnationis incursum, cum proposito melioris vite, seu emendationis, integra quoque culparum confessio, et firmum animi consilium Deo satisfaciendi, implendique iussa ejus omnia, ardens denique desiderium Dei ipsius gratiam, et amicitudinem necnon charitatem, amorem, penitentiam, contritionem, ac cetera dona, quæ justorum patrimonium sunt, Sacramenti receptione obtinendi. Cuncta hæc homo attritus, de quo res est, ante justificationem suam habet; et idcirco isti sunt nativi, ac veri colores, quæ illius, sive peccatoris Deum timentis, et charitate nondum diligenter pingenda est: si his utare, genuinam imaginem conficies. Imo et ipse prodigus, cuius penititudinem adeo eleganter describit Concinna, dotibus hisce ornatus fuisse dicendus est, alioquin ipsius in paternam domum regressus conversionem hominis attriti accurate non exprimeret, ac proinde expolita nimium descriptione illa ē re presenti non foret. His tamen admonendum censui, non esse necessarium, quod recensiti motus omnes explicite in justificatione semper inveniantur, namquidam ex ipsis in aliis possunt implicari. Sed probare nequeo, quod ipse Concinna ait, nimurum: (34) „ Ceteri in unico formaliter accepit, et nonnulli explicite, ac expresse concurrent debent, uti actus fidei, spei, et doloris, quibus ex eo addendus est initialis amor; secus enim peccator, qui credens, sperans, et dolens Sacramentum reciperet, justus fieret, quamvis explicite non amaret, quod ipse minime concederet. Verius tamen addit: „ Potest enim unico instanti peccator converti, ut patet in conversione S. Pauli Apostoli. Ideo autem Tridentinum, et S. Thomas post alios Patres ejusmodi actus in economia penitentia enumerant, quia juxta consuetum divina providentia cursum hoc ordine concurrunt ad justificationem.“

15. Superest nunc videndum quomodo peccator penitent, dum omnibus his bonis, atque operibus paratus ad Deum redit, ab ipso excipiat, et an scilicet benigne, an vero indignanter? Profecto si Concinna audiendus est, Pater colestis non parum irascetur, et sic peccatori affabitur: „ Ah fili nequam, et indignissime! Sicene Patrem, adi? Apage in malam crucem.“ Itane aiebat tandem? Ast apagesis resonum inversibile, ac Deo minime conveniens, quandoquidem objurgantia, et stomachantia verba isthac agerimè colesti Patri absque injuria ipsius manifesta, adjudicare quis poterit: „ Quid enim Deo ipsi magis incongruum, quid hoc responso magis dissentaneum? Quid eis bonitati, benignitat, longanimitati, clementia, ac mansuetudini repugnanti? Nemo, ut reor, nisi aut ignorans, aut certe non considerans hæc, et alia Dei attributa, et præsertim misericordiam, qua ipse timentibus præstò adest, et paternè subvenit, acrem, ac terribilem nimis resonionem istam eidem quid tribuere, nam ut cecinit Barellius: